
河南江河纸业股份有限公司热电联产改建项目

环境影响报告书
（报批版）

建设单位：河南江河纸业股份有限公司

评价单位：中南金尚环境工程有限公司

二〇二二年八月





I

目录

第一章 概 述 ............................................................................................................1

1.1 项目由来 ......................................................................................................... 1
[...]
标准《燃煤电厂大气污染物排放标准》（DB41/1424-2017）限值要求和全面实施

燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案》（环发[2015]164 号文）中的超低排放

限值，氨气满足焦环攻坚办〔2021〕24 号中限值要求。各污染物排放总量满足

排污许可证许可排放量要求。

根据企业 2021 年自行检测报告数据，厂界氨浓度检测范围值为

0.12-0.23mg/m3，能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界标准值

（1.5mg/m3）。

②废水

北厂区设置一座 12000t/d的污水处理站，南厂区设置一座 30000t/d的污水处

理站，处理后废水经一个排放口（总排口）排放，通过管道排入二干排。

已建工程 2021年废水（包含武陟县开源纤维制品有限责任公司废水）废水

外排量、COD、NH3-N、总氮采用在线监测数据，BOD5、SS、总磷采用本次评



61

价对江河纸业排放口的监测数据（3天监测平均值），在建工程废水污染物排放

浓度参照现有工程。

现有工程废水污染物产排情况见表 3.1-6。

表 3.1-6 现有工程废水污染物产排情况一览表

污水量 项目
出水

标准（t/a）
浓度（mg/L） 排放量（t/a）

已建工程：

（进水 20290m3/d，
回用 10590m3/d，
外排 9700m3/d）

COD 15.23 50.217 50

BOD5 7.8 25.724 10

SS 8.7 28.693 30

NH3-N 0.76 2.501 5

总磷 0.31 1.022 0.5

总氮 4.14 13.66 12

在建工程：

（进水 17724m3/d，
回用 12630 m3/d，
外排 5094m3/d）

COD 15.23 26.378 50

BOD5 7.8 13.509 10

SS 8.7 15.068 30

NH3-N 0.76 1.316 5

总磷 0.31 0.537 0.5

总氮 4.14 7.170 12

全部工程：

（进水 38014m3/d，
回用 23220 m3/d，
外排 14794m3/d）

COD 15.23 76.595 50

BOD5 7.8 39.233 10

SS 8.7 43.761 30

NH3-N 0.76 3.817 5

总磷 0.31 1.559 0.5

总氮 4.14 20.83 12

由上表可知，工程废水各污染因子排放浓度可以满足河南省地方标准《省辖

海河流域水污染物排放标准》（DB41/777-2013）要求。各污染物排放总量满足

排污许可证许可排放量要求。

3.1.1.5 现有工程主要污染物排放汇总情况

现有工程污染物排放汇总情况见表 3.1-7。



62

表 3.1-7 现有工程污染物排放量汇总表

污染物
已建工程排放

量（t/a）
在建工程排

放量（t/a）
全部现有工程

排放量（t/a）
许可排放量

废水

COD 50.217 26.378 76.595 139.5

BOD5 25.724 13.509 39.233 /

SS 28.693 15.068 43.761 /

NH3-N 2.501 1.316 3.817 9.81

总磷 1.022 0.537 1.559 /

总氮 13.66 7.170 20.83 /

废气

颗粒物 18.024 / 18.024 81.926

SO2 90.605 / 90.605 286.3

NOx 138.787 / 138.787 227.4

汞及其化

合物
0.024 / 0.024 /

NH3 11.082 / 11.082 /

3.1.2 与本项目有关的现有工程情况

与本项目有关的现有工程主要为 1 台 230t/h燃煤锅炉、3 台 75t/h燃煤锅炉

以及污水处理站等。

3.1.2.1 江河纸业现有锅炉基本情况

（1）主要构筑物

工程构筑物主要为煤库、锅炉房、纯水制备车间等。整个区域位于北厂区东

南部。

主要构筑物详见表 3.1-8。

表 3.1-8 主要构筑物一览表

建筑物名称 结构形式 建筑面积 m2 数量 备注

原煤储存库 钢构 11200 1 12m

230t/h锅炉房 砖混 7500 1 40m

3×75t/h锅炉房 砖混 9500 3 25m

汽机房 砖混 2150 1 20m

纯水制备车间 砖混 1250 1 11m



63

（2）主要设备

工程主要生产设备有锅炉、锅炉烟气处理系统、纯水制备设备等。

工程主要设备详见表 3.1-9。

表 3.1-9 现有工程主要生产设备一览表

序号 名称 规格型号或大小 数量（台） 备注

一 现有 230t/h锅炉机组

1 循环流化床锅炉 UG－230/9.8-M 1 /

2 锅炉一次风机 QAG-6-NO17.5D 1 /

3 二次风机 QAG-7-NO17.5D 1 /

4 锅炉引风机 QALY-2-29.5F 2 /

5 罗茨鼓风机 （XX）SR-200 2 /

6 罗茨鼓风机 LFSR 250B 1 /

7 电袋复合除尘器 TMDD130+7600 1 /

8 给水泵 2DGB-10DKJ 2 /

9 石灰石仓 100m³ 1 /

10 粉煤灰仓 350m³ 1 /

11 炉渣仓 200m³ 1 /

12 柴油罐 20m³ 1 /

13 氨水罐 60m³ 1 /

14 氨水泵 流量 1.8m³/h 4 /

15 脱硫循环泵 流量 1700m³/h 4 /

16 脱硫塔浆液区 ￠9600*8000 1 /

17 脱硫塔喷淋区 ￠6800*25000 1 /

二 3台 75t/h锅炉机组 2用 1备

1 循环流化床锅炉 YG-75/3.82-M1 1 拟拆除

2 锅炉送风机 M6-31 NO17D 1 拟拆除

3 二次风机 M6-31 NO15.5D 1 拟拆除

4 锅炉引风机 LY75 NO21.4D 1 拟拆除

5 布袋除尘器 面积：3281m² 1 拟拆除

6 烟囱
100m，￠

2500mm
1 拟拆除

7 给水泵 DGJP85-80*7 2 拟拆除

8 循环流化床锅炉 额定蒸发量： 2 拟拆除



64

75t/h

9 锅炉送风机
SFGX75-1NO17.
5D

2 拟拆除

10 二次风机
SFGX75-2
NO13.5D

2 拟拆除

11 锅炉引风机
FYX75-41
NO.22D

2 拟拆除

12 罗茨鼓风机 JFSR-300 2 拟拆除

13 脉冲袋式除尘器 LPMC-3600 2 拟拆除

14 给水泵 DGJ85-80×8 2 拟拆除

15 氨水泵 流量 1.8m³/h 4 拟拆除

16 脱硫塔 ￠5500*23000 1 拟拆除

17 脱硫泵 流量:150m3/h 2 拟拆除

18 脱硫泵 流量:380m3/h 1 拟拆除

19 脱硫泵 流量:340m3/h 2 拟拆除

20 湿电除尘器 480根 1 拟拆除

21 循环冷却水系统 500m3/h 1
已停用，拟

拆除

三 煤库设备

1 破碎机 处理能力 120T/h 1 /

2 高效振动筛 处理能力 100T/h 1 /

四 纯水制备系统

1 反渗透机组 100m³/h 2 /

2 反渗透机组 50m³/h 2 /

3 反渗透机组 60m³/h 1 /

（3）原辅材料

工程主要原辅材料详见表 3.1-10。

表 3.1-10 现有工程主要原辅材料一览表

类别 原料名称 年耗量（t） 厂内

贮存
备注

原料
煤 257500 密闭仓库 燃料

污泥 80063 密闭仓库 燃料

辅料 石灰石 840 石灰仓 脱硫



65

氨水 3000 储罐 17%，脱硝

催化剂 30 外购，即买即用 脱硝

柴油 70.5 储罐 点火

能源

消耗

新鲜水 98.226万 t / 仅锅炉机组

中水 63.019万 t / 仅锅炉机组

电 3.89×107kwh / 全厂

（4）生产工艺流程

原煤运输入厂后先储存在煤库里，污水处理站污泥脱水后储存在煤库里，煤

和污泥需先经破碎机破碎，再经过振动筛筛选后，经密闭输煤栈桥输送至锅炉燃

烧室，在锅炉燃烧室内进行燃烧，同时新鲜水通过反渗透+混床工艺制备成纯水

并进入锅炉，产生蒸汽并由背压机组进行发电，蒸汽由管道输送至各用汽单元，

电力通过接入系统进入电网。

生产工艺流程及产污环节见图 3.1-2。

图 3.1-2 现有工程工艺流程及产污环节图

3.1.2.2 污水处理站及污泥产生情况

粉尘、噪声

电网

筛分

电

原煤、污泥
新鲜水

煤库

密闭输煤栈桥

破碎

锅炉+背压机组

蒸汽

粉尘

粉尘、噪声

废气、固废、噪声

纯水制备

系统
废水、固废

供热管网

大

颗

粒

厂内自用



66

（1）污水处理站情况

北厂区污水处理站处理规模为 12000t/d，南厂区污水处理站处理规模为

30000t/d，工艺均采用“初沉+水解酸化+曝气+二沉+芬顿处理”工艺进行处理。

污水处理站具体工艺见图 3.1-3。

图 3.1-3 废水处理工艺图

（2）污泥产生情况

根据实际运行：现有污泥压滤后进入煤库，和原煤进行掺烧，现有已建工程

污泥（压滤后含水率 34.2%）产生量为 80063t/a，根据处理废水规模类比在建工

程污泥产生量，已建工程处理废水量为 20290m3/d，在建工程处理废水量为

17724m3/d，则在建工程污泥产生量约为 69937t/a。在建工程建成后全厂污泥产

生量为 150000t/a。

3.1.2.3 水平衡

锅炉机组用排水情况详见表 3.1-11和图 3.1-4。

表 3.1-11 锅炉用排水情况一览表 单位：m3/d

序号 项目
新鲜水

用水量
中水用量

循环水

用水量
损耗量 排水量 备注

1 循环冷却系统 0 1853.5 90000 1800 53.5 /

2 纯水制备系统 2889 0 0 0 565
2167纯水用于

锅炉，157废

达标排放

部分回用

纸机排水 机械格栅 初沉池集水池

污泥浓缩

污泥脱水

锅炉焚烧

水

泥

水解酸化 曝气池 二沉池

芬顿处理



67

序号 项目
新鲜水

用水量
中水用量

循环水

用水量
损耗量 排水量 备注

水用于干灰调

湿和脱硫用水

3 锅炉补水 （2167） 0 0 2136 31
来自纯水制备

系统

4 脱硫用水 （122.6） 0 0 122.6 0
利用纯水制备

废水

5 干灰调湿 （34.4） 0 0 34.4 0
利用纯水制备

废水和处理后

的脱硫废水

6 合计 2889 1853.5 90000 4093 649.5 /

图 3.1-4 现有工程锅炉机组水平衡图 单位：m3/d

122.6

1800

新鲜水

循环冷却水系统
1853.5 53.5

纯水制备系统
722 565

脱硫系统

130.6

8

厂外热用户
1776

90000

锅 炉
31

排污降温池 31

2167

2889 制

浆

生

产

线

利

用

3240

3600
厂内用汽

360

649.5

干灰调湿

26.4

1776
蒸汽

蒸汽

1853.5中水

处理后干灰调湿

污水处理站
649.5

江河纸业制浆单元废水

1204



68

3.1.2.4污染物产排情况

（1）废气

工程废气主要是锅炉废气、煤破碎粉尘、粉煤灰仓、炉渣仓粉尘，物料堆存

及煤转运产生的无组织粉尘、氨水储罐逸散氨气。

①锅炉废气

根据企业在线监测及自行监测数据，锅炉废气颗粒物、SO2、NOx、汞及其

化合物均能满足河南省地方标准《燃煤电厂大气污染物排放标准》

（DB41/1424-2017）限值要求和全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方

案》（环发[2015]164 号文）中的超低排放限值，氨气满足焦环攻坚办〔2021〕

24号中限值要求。锅炉废气排放情况详见表 3.1-5。

②煤和污泥投料、破碎、筛分粉尘

现有工程设置了 1台破碎机和 1台筛分机，在投料、破碎、筛分过程中未采

取治理措施。

③粉煤灰仓、炉渣仓、石灰石仓粉尘

现有工程目前有 1个粉煤灰仓，1个炉渣仓，1个石灰石仓，均通过仓顶袋

式除尘器处理后排放。

④物料堆存产生的无组织粉尘

工程现有 1座煤库，四周密封，留一进出口，设置有喷淋设施。

⑤煤储存、转运过程产生的无组织粉尘

根据现场勘查，原煤采用封闭煤库储存，煤转运采用密闭输煤栈桥。

⑥氨水储罐逸散氨气

工程设置 1座 60m3和 2座 30m3的氨水储罐，用于 17%氨水的储存。在物料

储存过程及使用过程中，大、小呼吸会产生部分无组织废气。

（2）废水

工程废水包括循环冷却水排水、纯水制备过程中产生的废水、脱硫废水、锅

炉排污水等。各废水用于干灰调湿、脱硫系统补充水或进入江河纸业制浆生产线

再利用后经北厂区污水处理站处理后回用于循环冷却系统。



69

1 循环冷却水排水

锅炉和背压机组需用水冷却，冷却水进入江河纸业制浆生产线再利用后排放

进入污水处理站，每天排放量为 53.5m3/d。

2 纯水制备废水

工程纯水制备采用反渗透+离子交换工艺进行制取，废水产生比例按照 25%，

废水产生量约 722m3/d，废水中主要污染因子 COD、SS浓度很小，34.4m3/d 用

于干灰调湿，122.6m3/d用于脱硫系统补充水，565m3/d进入江河纸业制浆生产线

再利用后进入污水处理站。

3 脱硫废水

锅炉废气处理过程中会产生脱硫废水，产生量为 8m3/d，脱硫废水经中和+

絮凝沉淀预处理后用于干灰调湿。

④锅炉排污水

锅炉排污水量为 31m3/d，进入江河纸业制浆生产线再利用后进入污水处理

站。

由以上分析可知，与锅炉相关排水进入江河纸业制浆生产线再利用后进入污

水处理站，处理后再回用于循环冷却系统，不外排。

（3）固废

工程固废主要为粉煤灰、锅炉炉渣、脱硫石膏、废催化剂、废润滑油和锅炉

纯水制备产生的废树脂、废膜等。
[...]

有锅炉 2021年在线监测及例行监测数据，颗粒物年平均排放浓度为 4.70mg/m3，

SO2年平均排放浓度为 24.24mg/m3，NOx 平均排放浓度为 39.68mg/m3，汞及其

化合物平均排放浓度为 4.59×10-4mg/m3，均能满足河南省地方标准《燃煤电厂大

气污染物排放标准》（DB41/1424-2017）限值要求和全面实施燃煤电厂超低排放

和节能改造工作方案》（环发[2015]164 号文）中提到的标准值。氨气排放浓度

为 3.009mg/m3，满足焦环攻坚办〔2021〕24号中限值要求。各污染物排放总量

满足排污许可证许可排放量要求。

本项目预测数据：根据物料平衡分析预测颗粒物排放浓度为 7.24mg/m3，SO2

排放浓度为 34.0mg/m3，NOx排放浓度为 45.0mg/m3，汞及其化合物的排放浓度

0.009mg/m3，均能满足河南省地方标准《燃煤电厂大气污染物排放标准》

（DB41/1424-2017）限值要求和全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方

案》（环发[2015]164 号文）中提到的标准值。氨排放浓度为 4mg/m3，氨排放速

率为 0.982kg/h，满足《焦作市 2021年大气污染防治攻坚战工作方案》（焦环攻

坚办〔2021〕24号）和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求。

7.1.1.7 锅炉烟囱高度及内径合理性分析

本项目现有 230t/h锅炉排气筒高度为 120m，管径为 3m；改建 230t/h锅炉排

气筒高度为 60m，管径为 3m。改建锅炉排气筒高度设计为 60m，主要考虑从脱

硫塔上方直接引出，减少烟囱建设投资。本次从环保角度对现有和改建烟囱高度

和内径合理性进行分析。

（1）最大落地浓度达标性分析



262

根据预测，本项目各污染因子最大落地浓度贡献值最大占标率均小于 10%。

最大落地浓度贡献值较小，PM10、SO2、NOx、汞及其化合物预测浓度能够满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，NH3预测浓度能够满足《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D。

（2）与周边建筑物高度要求相符性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）规定，排气筒高度应高

出周围 200m半径范围的建筑物 5m以上，项目周边 200m最高建筑物为本项目

锅炉房，高度为 40m，本项目新建锅炉排气筒高度为 60m，现有锅炉排气筒高度

为 120m，满足标准要求。

（3）烟囱出口处烟气速度合规性分析

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，

烟囱出口处烟气速度 Vs不得小于风速 Vc的 1.5倍。

Vc=V×（2.303）1/K/Γ(1+1/K)

K=0.74+0.19V

式中：V－排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速；V=Vz（Z/Zz）α，α

取城市平地 0.15，Vz取武陟县地面平均风速 1.9m/s，Zz一般取地面 10m的高度，

Z为本项目排气筒高度。

新建 230t/h锅炉排气筒高度 60m，管径 3m，Vc=4.8，1.5Vc为 7.2m/s，锅炉

出口烟气速度 Vs为 9.65m/s，Vs＞1.5Vc；现有 230t/h锅炉排气筒高度 120m，管

径 3m，Vc=5.2，1.5Vc为 7.8m/s，锅炉出口烟气速度 Vs为 9.65m/s，Vs＞1.5Vc。

由上述分析可以看出，本项目现有 230t/h锅炉和新建 230t/h锅炉烟囱高度、

内径设置合理。

7.1.2 其他工艺废气治理措施及合理性分析

其他工艺废气包括破碎筛分废气、粉煤灰仓、石灰石仓、炉渣仓废气，污染

物均为颗粒物。本次工程利用现有工程的 1台破碎机和筛分机，用于原煤和污泥

的破碎筛分，在投料、破碎和筛分过程中会产生颗粒物，目前无治理设施。评价

要求投料口上方设置集气罩、破碎机和筛分机设置密闭式集气罩，废气收集后引



263

入脉冲布袋除尘器处理后通过 15m 排气筒排放；粉煤灰仓、石灰石仓、炉渣仓

废气均通过仓顶脉冲布袋除尘器处理后通过仓顶排气筒排放。

脉冲布袋除尘器处理效率达到 99.6%，处理后破碎筛分废气、粉煤灰仓、石

灰石仓、炉渣仓废气颗粒物排放浓度均小于 10mg/m3，满足《焦作市 2022年大

气污染防治攻坚战实施方案》（焦环攻坚办〔2022〕23号）限值要求（颗粒物

10mg/m3）和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准要求。

7.1.2 无组织废气治理措施及合理性分析

（1）封闭煤场粉尘治理

根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）：厂内煤炭储存宜

采取封闭式煤场，煤场内应设喷水装置，防止煤堆自燃。

厂区现有煤库一座，长约 160m，宽约 70m，煤库采取全封闭措施，煤库内

有水喷淋装置和雾炮，满足《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）

要求。

（2）输煤系统粉尘治理

根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）：厂内煤炭输送过

程中，输煤栈桥、输煤转运站应采取密闭措施，也可采用圆管带式输送机，并根

据需要配置除尘器。

本项目采用密闭式输煤栈桥，满足《火电厂污染防治可行技术指南》

（HJ2301-2017）要求。

（3）运输扬尘的产生和防治措施

本项目燃料煤来自济源、陕西等，采用汽运，运输时禁止超载，采用专业的

运煤车辆，车辆采用全封闭，车辆上路前进行清洗，尽可能的减少运输过程中产

生的无组织粉尘的排放。

固废粉煤灰、炉渣和脱硫石膏拟采用汽车运输方式，运输车辆采用密闭式槽

罐车，可防止运输过程中灰尘飞扬污染环境，车辆在装灰出厂前，在厂区进行冲

洗，使车辆保持在干净状态下运行。



264

7.2 废水污染防治措施分析

7.2.1 废水污染防治措施

与改建锅炉机组相关的废水包括循环冷却水排水、纯水制备废水、脱硫废水、

锅炉排污水等。

工程废水产生及治理情况详见表 7.2-1。

表 7.2-1 工程废水污染物产生及治理情况表

序号 废水名称

污染物产生状况

处理方式 排放去向废水量

(m3/d)
主要污染

物

浓度

(mg/L)

1 循环冷却水 64.2

盐分 /

/

进入江河纸

业制浆生产

线再次利用

后排放进入

北厂区污水

处理站。

经厂区污水

处理站处理

后回用于江

河纸业生产

COD 30

SS 30

2 纯水制备废水 719.6

盐分 / 部分用于干

灰调湿、脱

硫系统补充

水，其他进

入江河纸业

制浆生产线

COD 30

SS 30

盐分 /

3 锅炉排污水 37
COD 50

/
SS 30

4 脱硫废水 9.6

pH 6-9

中和+絮凝沉淀处理后

用于干灰调湿

进入粉煤灰

中

COD 150
SS 700

硫化物 10
氟化物 5

铅 10
汞 0.5
砷 5
镉 1

7.2.2废水治理设施可行性分析

7.2.2.1 废水治理可行性技术路线

根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017），废水处理及回用

可行技术路线见表 7.2-2。



265

表 7.2-2 工程废水处理及回用可行技术路线参考表

序号 废水类别 可行技术 去向或回用途径

1
高含盐废水（反渗透

浓水、循环水排污等）

石灰处理、絮凝、沉淀、

超滤、反渗透
回冷却系统、脱硫系统

2 脱硫废水
石灰处理、混凝、澄清、

中和

干灰调湿、灰场喷洒、冲渣

水、冲灰水或达标排放

3 锅炉排污水 / 冷却水或化水系统

本项目脱硫废水采用中和+絮凝沉淀后用于干灰调湿，纯水制备废水部分用

于干灰调湿、脱硫系统补充水，部分和循环冷却水、锅炉排污水经江河纸业制浆

生产线再次利用后进入北厂区污水处理站（“初沉+水解酸化+曝气+二沉+芬顿处

理”）进行处理后回用于江河纸业生产。基本符合《火电厂污染防治可行技术指

南》（HJ2301-2017）废水处理及回用可行技术路线。

锅炉粉煤灰产生量为 44369t/a，调湿灰水比例为 7:3，则干灰调湿用水量为

54.3m3/d，脱硫废水产生量为 9.6m3/d，另需纯水制备废水 44.7m3/d。综上本项

目干灰调湿用水能够完全消纳脱硫废水。

7.2.2.2 废水依托厂区污水处理站可行性分析

北厂区污水处理站处理规模为 12000t/d，工艺采用“初沉+水解酸化+曝气+二

沉+芬顿处理”工艺进行处理。依托污水处理站废水处理工艺详见图 7.2-1。



266

图 7.2-1 依托污水处理站废水处理工艺图

北厂区污水处理站处理规模为 12000t/d，目前处理水量为 10066m3/d，改建

后工程锅炉机组排水量为 820.8m3/d，较现有锅炉机组排水量（649.5m3/d）新增

171.3m3/d，改建后北厂区污水处理站总处理水量为 10237.3m3/d，设计处理规模

能够满足处理需求，本项目新增废水量较少，经江河纸业制浆生产线再利用后进

入污水处理站处理后水质满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T

19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水水质标准后可全部回用于冷却水系

统，总排口废水量不增加。

根据在线监测和现状监测，江河纸业总排口废水各污染因子排放浓度可以满

足河南省地方标准《省辖海河流域水污染物排放标准》（DB41/777-2013）要求。

综上所述，本项目的废水采用上述治理措施处理后回用，总排口废水量不增

加，本项目的废水治理措施可行。

7.3 地下水污染防治措施

针对厂区生产过程中废水、固废的产生、输送和储存过程，采取合理有效的

措施防止污染物对地下水的污染。按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急

响应”原则制定地下水污染防治措施与对策，可有效防止地下水污染。具体措施

达标排放

部分回用

纸机排水 机械格栅 初沉池集水池

污泥浓缩

污泥脱水

锅炉焚烧

水

泥

水解酸化 曝气池 二沉池

芬顿处理



267

详见第五章“地下水环境影响分析”章节。

项目固废、废水污染物在得到妥善处理，落实好防渗、防污措施后，对地下

水水质影响较小。

7.4 固废防治措施分析

《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）中提出：燃煤电厂产生

的固体废物有粉煤灰、脱硫副产物、污水处理污泥、废气脱硝催化剂、废弃滤袋

等，应优先采用有利于资源化利用的处理方法，或采用适当的处置方法，避免二

次污染。

7.4.1 一般工业固体废物防治措施分析

一般工业固废有粉煤灰、炉渣、脱硫石膏、废滤袋、原料破碎筛分除尘器收

尘、各仓顶除尘器收尘、纯水制备系统废膜、废离子交换树脂。

粉煤灰由粉煤灰仓暂存，外售建材公司综合利用；炉渣由炉渣仓暂存，脱

硫石膏在脱水间暂存，外售建材公司综合利用；废滤袋外售于再加工利用厂家；

原料破碎筛分除尘器收尘可作为燃料继续使用；各仓顶除尘器收尘可继续利用

或外售；废膜和离子交换树脂由环卫部门处置。一般固废处置措施可行。

7.4.2 危险废物防治措施分析

危险固废主要有脱硝废催化剂和废润滑油。

评价要求采用密闭容器收集后，在厂内危废暂存间暂存，并委托有资质单

位定期转运、处置。

①危废贮存场所污染防治措施

危废仓库应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》中相关要求进行设置：

一是必须按照危险固废的性质进行贮存，不得混合贮存。并根据固废种类做好警

示标志；二是各种危险废物应用专门的容器储存，并按类别做好标志，保证其完好

无损，禁止不相容的废物混储；三是存放场地应做好防渗处理，渗透系数

≤10-10cm/s；四是存放场地应有防雨设施，避免暴雨天气雨水流入。

②危废转移及运输过程污染防治措施



268

根据《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、《危险废

物转移管理办法》（部令 第 23 号，2022 年 1月 1日实施）、《关于推进危险

废物环境管理信息化有关工作的通知》（环办固体函[2020]733号），工程应执

行的危险废物管理措施如下：

转移危险废物的，应当执行危险废物转移联单制度，应当通过国家危险废物

信息管理系统填写、运行危险废物电子转移联单，并依照国家有关规定公开危险

废物转移相关污染环境防治信息。

产生单位对承运人或者接受人的主体资格和技术能力进行核实，依法签订书

面合同，并在合同中约定运输、贮存、利用、处置危险废物的污染防治要求及相

关责任；制定危险废物管理计划，明确拟转移危险废物的种类、重量（数量）和

流向等信息；建立危险废物管理台账，对转移的危险废物进行计量称重，如实记

录、妥善保管转移危险废物的种类、重量（数量）和接受人等相关信息；填写、

运行危险废物转移联单，在危险废物转移联单中如实填写移出人、承运人、接受

人信息，转移危险废物的种类、重量（数量）、危险特性等信息，以及突发环境

事件的防范措施等。

运输人员必须掌握危险废物运输的安全知识，了解其性质、危险特征、包装

容器的使用特性和发生意外的应急措施。运输车辆必须具有车辆危险货物运输许

可证。驾驶人员必须由取得驾驶执照的熟练人员担任。危险废物运输时必须配备

押运人员，并按照行车路线行驶，不得进入危险化学品运输车辆禁止通过的区域。

综上所述，在严格采取以上措施，固体废物能得到合理的处理处置，不会对

环境产生危害，措施可行。

7.5 噪声污染防治措施分析

工程主要噪声源为风机、泵类、汽轮机、发电机及其它配套设施。参照《火

电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017），本项目拟采取的降噪措施见表

7.5-1。



269

表 7.5-1 工程主要噪声设备及防治措施一览表 单位：dB(A)

序号 主要噪声设备
噪声声级（dB（A）

数量 排放方式
拟采取的降噪措施降噪前 降噪后

1 一次风机 85-115 ＜80 1 连续 进风口消声器，管道外壳阻尼

2 二次风机 85-115 ＜80 1 连续 进风口消声器，管道外壳阻尼
